
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

 H O T Ă     R Â R EA
Nr. 104 din 28 APRILIE 2022

Privind aprobarea stabilirii sediului Asociaţiei de locatari ANL ‚Puskin” – pentru chiriaşii 
din locuinţe ANL de pe strada Puskin nr.16

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţă ordinară, 
• Examinând proiectul  de  hotărâre  privind aprobarea  stabilirii  sediului  Asociaţiei  de  locatari  ANL

‚Puskin” – pentru chiriaşii din locuinţe ANL de pe strada Puskin nr.16;
• Referatul  de aprobare  nr.  2570/13.04.2022 al  Primarului  Municipiului  Salonta,  d-l  Török László

în calitate de inițiator;
• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.2571/13.04.2022  al  Serviciului  Dezvoltare  Urbană  –

Compartiment Juridic Patrimoniu.
Având în vedere:

• Procesul  verbal  de  şedinţă  al  locatarilor  ANL de  pe  str.  Puskin  nr.  16,  din  data  de  28.03.2022
înregistrat la Primăria Municipiului Salonta sub nr. 2569/13.04.2022;

• Prevederile Codului Civil art. 2146 și urmatoarele;
• Legea  196/2018  privind  înfiinţarea,  organizarea  şi  funcţionarea  asociaţiilor  de proprietari  şi

administrarea condominiilor;
• Legea 259/2021  din 29 octombrie 2021 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.

118/2021 privind stabilirea unei scheme de compensare pentru consumul de energie electrică şi gaze
naturale pentru sezonul rece 2021-2022, precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr.
27/1996 privind acordarea de facilităţi persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localităţi
din Munţii Apuseni şi în Rezervaţia Biosferei "Delta Dunării";

• Ordonanţă de Urgenţă nr. 27 din 18 martie 2022 privind măsurile aplicabile clienţilor finali din piaţa
de energie electrică şi gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum şi pentru
modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul energiei;                     

• Legea  nr.  24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative  –
Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiei juridice și de disciplină.
În  temeiul  prevederilor  art.  129  alin.  (1)  lit.d),  alin.(7)  lit.q),  art.139,  art.196  alin.(1)  lit.a),

art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art. 1.  Aprobarea stabilirii sediului la adresa Municipiul Salonta str. Puskin nr. 16 pentru Asociaţia
de locatari ANL „ Puskin”, care urmează a fi înfiinţată de către chiriaşii din locuinţe ANL din Municipiul
Salonta.

Art.  2.  Aprobarea  încheierii  unui  contract  de  împrumut  de  folosinţă  în  temeiul  art.  2146
şi  următoarele din Codul Civil  şi  împuternicirea Primarului  Municipiului  Salonta de a semna contractul
de împrumut de folosinţă (comodat).

Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Serviciul de Dezvoltare Urbană.                  
Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică cu:

          - Institutia Prefectului -  Județul  Bihor
          - Primarul Municipiului Salonta
          - Serviciul Dezvoltare Urbană 
            - Serviciul Economic  
 
Pag: 1/2 HCLMS nr.104/2022

mailto:primsal@rdslink.ro


         - Biroul Impozite și Taxe Locale
           - Compartimentul de Urbanism și Amenajarea Teritoriului
         -  Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.salonta.net –
Monitorul Oficial Local.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     Contrasemnează,
                            Gáll Éva                                                      SECRETAR GENERAL
                                                                                                  Patricia Edith Ivanciuc                                        

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,   17   consilieri prezenţi,   17  pentru, ---- împotrivă,    ---     abținere

Pag: 1/2 HCLMS nr.104/2022

Red./dact./ 6 exemplare originale /ex.1 din 6


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţă ordinară,
	H O T Ă R Ă Ș T E


